Hoc  
gatis,  
vis ha-  
princeps  
tia sua,  
causam  
entibus,  
xit. Qui  
mplissimi  
e videret,  
confutatum  
illos dicitur  
ebat. Et  
ces, depe  
a salutem  
propositi,  
mo, filio  
nihil ob  
litteram. Ie  
stem hor  
Abiit ille annus. respirasse homines vi- debantur, nondum re, sed spe reipublicæ recuperandæ. Exierunt malis ominibus atque execrationibus duo vulturii paludati: quibus utinam ipsis evenissent ea, quæ tum homines precabantur! neque nos provinciam Macedonia cum exercitu, neque equitatum in Syria, & cohortes optimas, perdidissemus. Ineunt magistratum tribuni plebis, qui omnes 72 se de me promulgaturos confirmarant. Ex his princeps emitur ab inimicis meis, is, quem homines in luctu irridentes, Gracchum vocabant: quoniam id etiam fatum civitatis fuit, ut illa ex vepreculis extracta nitedula rempublicam conaretur arrodere. Alter vero, non ille Serranus ab aratro, sed ex deserto Gavii Cæpionis horreo calatis granis, in Calatinos Atilios insitus, subito nominibus in tabulas relatis, nomen suum de tabula sustulit. Veniunt Kalendæ Januarii. vos hæc melius scire potestis: equidem audita dico: quæ tum frequentia senatus, quæ exspectatio

populi, qui concursus legatorum ex Italia  
cuncta, quæ virtus, actio, gravitas P. Len-  
tuli consulis fuerit, quæ etiam collegæ ejus  
moderatio de me: qui cum inimicitias sibi  
mecum ex reipublicæ diffensione suscep-  
tas esse dixisset, eas se patribus conscriptis, di-  
xit, & temporibus reipublicæ permis-  
surum.

34 Tum princeps rogatus sententiam L. Cotta,  
<sup>73</sup> dixit id, quod dignissimum republica fuit,  
nihil de me actum esse jure, nihil more ma-  
jorum, nihil legibus: non posse quemquam  
de civitate tolli sine judicio: de capite non  
modo ferri, sed ne judicari quidem posse, nisi  
comitiis centuriatis: vim fuisse illam, flam-  
mam quassatæ reipublicæ, perturbatorumque  
temporum, jure, judiciisque sublatis: magna  
rerum perturbatione impendente, declinasse  
me paululum, &, spe reliquæ tranquillita-  
tis, præsentes fluctus, tempestatemque fu-  
gisse. Quare, cum absens rempublicam non  
minus magnis periculis, quam quodam tem-  
pore præsens liberaffsem, non restitui me so-  
lum, sed etiam ornari a senatu decere. Dis-  
putavit etiam multa prudenter, ita de me  
illum amentissimum & profligatissimum ho-  
stem pudoris & pudicitiae, scripisse quæ  
scriperat, iis verbis, rebus, sententiis, ut,

etiam si jure esset rogatum, tamen vim habere non posset. quare me, qui nulla lege abesse, non restituī lege, sed revocari senatus auctoritate oportere. Hunc nemo erat, quin verissime sentire diceret. Sed post eum rogatus Cn. Pompejus, approbata, laudataque Cottæ sententia, dixit, sese otii mei causa, ut omni populari concitatione defungerer, censere, ut ad senatus auctoritatem, populi quoque Romani beneficium erga me adjungeretur. Cum omnes certatim, aliisque alio gravius atque ornatius de mea salute dixisset, fieretque sine ulla varietate discessio: surrexit, ut scitis, Atilius hic Gavianus: nec ausus est, cum esset emotus, intercedere; noctem sibi ad deliberandum postulavit. Clamor senatus, querelæ, preces, socer ad pedes abjectus. Ille se affirmare, postero die moram nullam esse facturum. Creditum est: discessum est. illi interea deliberatori merces, longa interposita nocte, duplicata est. Consecuti dies pauci omnino Januario mense, per quos senatum haberi liceret: sed tamen actum nihil, nisi de me.